1

证券代码：600480       证券简称：凌云股份      公告编号：2024-027

凌云工业股份有限公司

关于收购控股子公司股权的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈

述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

重要内容提示：

 投资标的名称：凌云工业股份有限公司（以下简称“本公司”或“公司”）拟

以自有资金收购控股子公司北京世东凌云科技有限公司（以下简称“凌云世东”）

50%的股权（简称“本次交易”）。

 本次交易不构成关联交易，亦不构成《上市公司重大资产重组管理办法》

规定的重大资产重组。

 本次交易已经公司第八届董事会第十八次会议审议通过，无需提交股东

大会审议。

 相关风险提示：本次收购控股子公司股权是为统筹优化北京区域优质资

源配置，助力汽车零部件产品转型升级，未来可能面临市场开发、产业转型、资

产减值等方面的风险。

一、交易概述

（一）交易基本情况

为统筹优化北京区域优质资源配置，助力汽车零部件产品转型升级，本公司

拟以自有资金收购韩国世东株式会社（简称“韩国世东”）持有的凌云世东 50%股

权，收购完成后，本公司持有凌云世东 100%股权。

经双方股东充分沟通，凌云世东股权价值采用收益法评估为基础，韩国世东

所持 50%股权的意向转让价格为 2,380 万元，较对应股权账面净资产 7,494.96

万元减值 5,114.96 万元。最终股权收购价格以《股权转让协议》约定为准。

本次收购资金由本公司自筹解决。收购完成后，凌云世东成为本公司全资子

公司。

（二）审议情况

 2

2024 年 5 月 20 日，公司召开第八届董事会第十八次会议对《关于收购北

京世东凌云科技有限公司 50%股权项目的议案》进行了审议，与会董事一致同

意该项议案。

根据《上海证券交易所股票上市规则》及《公司章程》规定，本次交易属

于董事会审议权限，无需提交公司股东大会审议。

 二、交易对方情况介绍

公司名称：韩国世东株式会社

法人代表：尹程相

营业执照号：184511-0001541

办公地点：韩国釜山广域市机张郡长安邑

成立时间：1986 年 2 月 11 日

注册资本：88.29 亿韩元

经营范围：制造业--生产汽车零部件；模具制造；房地产租赁。

三、交易标的基本情况

公司名称：北京世东凌云科技有限公司

成立时间：2003 年 9 月 9 日

注册资本：690 万美元

注 册 地：北京市怀柔区杨宋镇北京凤翔科技开发区

法定代表人：罗开全

经营范围：设计、开发汽车装饰件；销售自产产品；出租办公用房、商业

用房；物业管理；制造汽车装饰件。

主要股东：目前本公司持股比例 50%（派出董事占董事会成员多数，具有

控股权）、韩国世东持股比例 50%，收购完成后，本公司持股比例变更为

100%。

主要财务指标：截至 2023 年 12 月 31 日，资产总额 23,540 万元、负债总

额 8,639 万元、净资产 14,901 万元，2023 年度营业收入 29,004 万元、净利润

-930 万元（经审计）。截至 2024 年 3 月 31 日，资产总额 22,631 万元、负债

总额 7,556 万元、净资产 15,075 万元，2024 年 1-3 月营业收入 5,439 万元、

净利润 126 万元（未经审计）。

 3

四、交易标的评估、定价情况

（一）评估基准日及评估方法

凌云世东聘请上海东洲资产评估有限公司，以 2023 年 7 月 31 日为评估

基准日，对凌云世东整体股东权益价值进行评估。评估方法采用资产基础法和收

益法。

（二）评估结果

根据上海东洲资产评估有限公司出具的东洲评报字[2024]第 247 号《凌云工

业股份有限公司拟收购北京世东凌云科技有限公司部分股权所涉及的北京世东

凌云科技有限公司股东全部权益价值资产评估报告》，凌云世东在评估基准日账

面净资产 14,989.92 万元，其中资产基础法评估值 13,550.68 万元，评估减值

1,439.24 万元，减值率 9.6%；收益法评估值 7,012 万元，评估减值 7,977.92 万

元，减值率 53.22%。

上述评估结果已经中国兵器工业集团有限公司备案通过。

（三）股权价值确定依据

基于公司持续经营前提下，以收益法评估结果更能反映企业的价值。经双方

股东协商，凌云世东股权价值采用收益法为基础确定。

凌云世东股东权益价值按照收益法评估结果为 7,012 万元，考虑公司 2023

年经营亏损以及业务调整可能发生的费用，双方股东协商股权价值折减后为

5,542 万元。韩国世东持股凌云世东 50%，所对应的股权价值金额为 2,771 万

元，在此基础上，双方股东经协商，韩国世东所持 50%股权的意向转让价格为

2,380 万元，较基准日对应的账面净资产 7,494.96 万元减值 5,114.96 万元。最

终股权收购价格以《股权转让协议》约定为准。

五、交易协议的主要内容

转让方：韩国世东株式会社

受让方：凌云工业股份有限公司

标的公司：北京世东凌云科技有限公司

标的股权：韩国世东株式会社合法拥有的标的公司 50%的股权

转让方、受让方在平等、自愿的基础上，就转让方向受让方转让标的公司

股权事宜，经协商拟签订《股权转让协议》，主要内容如下：

（一）转让价格及支付方式

 4

根据评估基准日标的公司股权价值的评估报告数据，经双方协商同意，出

售标的股权的转让价款为人民币 2,380 万元。

本协议约定的股权转让价款采取现金方式以人民币进行支付。受让方应于

股权转让工商变更登记手续完成后 10 个工作日内将股权转让价款支付到转让方

指定的银行账户。

（二）标的股权的交割

本协议签署后，双方应按照本协议约定和安排办理标的股权的交割事宜，

提供办理标的股权的股权报批、交割所必需的资料和协助。

（三）过渡期间安排

双方确认，在评估基准日至完成标的股权工商变更登记手续之日（“交割

日”）的期间（“过渡期间”），就标的公司截至评估基准日的滚存未分配利润及

过渡期间形成的利润，转让方不再参与分配，不享有该部分收益。

（四）协议生效

本协议自双方签署并加盖公章之日起生效。

（五）违约责任

本协议生效后，除不可抗力以外，任何一方不履行或不及时、不适当履行

本协议项下其应履行的任何义务，或违反其在本协议项下作出的任何保证或承

诺，均构成违约，应按照法律规定承担违约责任。

六、本次交易对上市公司的影响

基于韩国世东的股权转让意向，公司深入分析凌云世东经营情况，抓住估

值低点的有利时机，实现全资持有凌云世东。凌云世东地理位置优越，具有生

产资质、土地房产等优质资源，本次交易有利于公司进一步发挥集团化资源优

势，推动凌云世东拓展挤塑零部件业务，加大市场开发力度，提高整体盈利水

平。

七、本次交易的风险分析

（一）市场开发风险

凌云世东目前主要对接韩系客户，国内市场产销量下滑较大。借助本公司集

团化资源优势，凌云世东本部继续开发京津冀市场优质项目，拓展挤塑零部件业

务，盐城分公司加大开发悦达起亚、上汽通用等市场。

（二）产业转型风险

 5

凌云世东自主创新能力较为薄弱，在项目成果转化、产业转型方面需要进一

步提高。本公司其他分子公司与凌云世东加强内部协作，支持其提升研发水平和

产业化能力。

（三）资产减值风险

凌云世东部分项目未达产，资产存在减值风险，在资产评估和双方谈判中，

已充分考虑减值因素。下一步，将督导凌云世东加大客户补偿、资产盘活力度，

力争获取更多利益补偿。

特此公告。

 凌云工业股份有限公司董事会

2024 年 5 月 21 日

	凌云世东部分项目未达产，资产存在减值风险，在资产评估和双方谈判中，已充分考虑减值因素。下一步，将督导凌云世东加大客户补偿、资产盘活力度，力争获取更多利益补偿。